CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS

ESTADO DE MINAS GERAIS
Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG

E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 941/2025

Assunto: Serviços e Obras

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

Indico, na forma regimental, que seja encaminhado ao Senhor Prefeito

Municipal e ao setor responsável, a seguinte solicitação:

 1. Realização de limpeza geral, capina e roçada, bem como a manutenção

e reparo dos brinquedos e aparelhos da academia ao ar livre localizados na Rua

Casemiro Siqueira Viana, próximo ao nº 164, Bairro Santa Maria, tendo em vista

que os equipamentos encontram quebrados, com necessidade urgente de

manutenção.

 2. Instalação de iluminação pública neste mesmo local, devido à escuridão

e ao risco para os moradores que utilizam a área para lazer, prática de atividades

físicas e convivência familiar.

 3. Limpeza e manutenção da área verde descendo o Hospital Alzira Velano,

onde também foi instalado um parquinho infantil, pois o mato está alto, invadindo

o espaço e tornando o local perigoso para as famílias.

 4. Limpeza e manutenção da área verde do Complexo Vila Formosa, que

igualmente apresenta excesso de mato e condições inadequadas para uso,

prejudicando o lazer da população.

J U S T I F I C A T I V A

 Os locais citados são amplamente utilizados por moradores para piqueniques,

lazer, atividades físicas e momentos recreativos em família, principalmente nos finais

de semana. No entanto, as áreas encontram-se com mato alto, presença de animais

peçonhentos, equipamentos quebrados e insuficiência de iluminação, tornando os

espaços inseguros e inapropriados para uso da comunidade.

A manutenção adequada e a limpeza periódica são essenciais para garantir

segurança, bem-estar e qualidade de vida aos cidadãos.

                     Câmara Municipal de Alfenas, em 11 de dezembro de 2025.

Márcio Fernando Costa (Márcio Dunga)

VEREADOR

		2025-12-11T13:49:36-0300
	MARCIO FERNANDO COSTA:00406931631